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Anotace

PRŮŠOVÁ, Jitka. Reflexe procesu budování autority u budoucích učitelů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 68 s. Diplomová práce.

Diplomová práce nese název Reflexe procesu budování autority u budoucích

učitelů. Práce se zabývá jedním z podstatných prvků osobnosti pedagoga, a to autoritou.

Cílem je objasnění procesu budování autority u pregraduálních učitelů a vyvození

hlavních činitelů, které na ni mají vliv.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zaměřuje na vymezení autority od nejobecnějšího pojetí až k pedagogické oblasti,

která je v návaznosti na praktickou část určující. Teoretická část se dálevěnuje druhům

autority, odlišnému vnímání pojmu a problémům s ní spojené. Následující kapitola

rozebírá 2 rozdílné přístupy ke vzdělávání, které se k pojmu autorita vztahují,

a to autoritativní a demokratický přístup. Závěrečné kapitoly teoretické části se týkají

současné situace v pedagogickém prostředí a postavení pedagogů a otázkám kázně

ve školním prostředí.

Praktická část je pro tuto práci stěžejní a je vyhotovena na základě kvalitativního

výzkumu, konkrétně metodě rozhovorů. Cílem je odhalit, jak si budoucí učitelé budují

pedagogickou autoritu. Praktická část se zaměří na důležité prvky a souvislosti,

které mají vliv na tento proces.
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Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015. 68 pp. Diploma

thesis.

The diploma thesis has the title Reflection on Authority Building Process

of Future Teachers. The thesis deals with one of the substantial elements

of the educator´s personality, the authority. The aim is to clarify the process of building

authority at pre-gradual teachers and to conclude the main factors which influence

the authority.

The thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical part.

The theoretical part is focusing on definition of authority from the most general concept

to the pedagogical area which is determinative in connection with the practical part.

Further the theoretical part deals with the types of authority, different perception

of the term and problems which are connected with this term. The following chapter

analyses two different approaches to education which are related with the term

authority, the authoritative and the democratic approach. The final chapters

of the theoretical part refer to the present situation in the pedagogical environment

and to the educators´ position and to questions of discipline in the school environment.

The practical part is core for this thesis and is made on the basis

of the qualitative research, specifically of an interview method. The aim is to reveal

how future teachers are building the educator authority. The practical part is focusing

on the important elements and connections which have impact on this process.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá termínem autority a jejím procesem vytváření u budoucích

učitelů. Mapuje situaci významu od nejobecnějšího pojetí až po pedagogickou oblast

a s ní spojené problémy. Cílem je zhodnocení procesu budování autority

u pregraduálních učitelů a zjištění hlavních faktorů, které ji ovlivňují.

V teoretické části se zaměříme na obecné vymezení pojmu v odborné literatuře,

dále uvedeme konkrétní druhy termínu autoritaa vyjasníme si rozdílné chápání pojmů

mít autoritu či být autoritou. Následující kapitola má za cíl zhodnotit změnu ve vnímání

pojmu autorita. Budeme se zde zabývat odlišnostmi a vývojem tohoto pojmu

z obecného hlediska, ale narazíme již také na problematiku ve školním prostředí.

V dalších podkapitolách se zaměříme na jiný pohled ve vzdělávání a s tím spojenou

otázku odlišného chápání autority. V návaznosti na předchozí subkapitoly si následně

rozebereme dva rozdílné přístupy ke vzdělávání, a to autoritativní a demokratický.

Kapitola autorita a její proměny je uzavřena částí, která se týká kritiky a úskalí tradiční

školy, která jsou s ní spojována. Poslední podstatnou kapitolou teoretické části je

autorita učitele, kde si již blíže objasníme spojení pedagogická autorita a obtíže

s ní spojené. Budeme se věnovat rozdílu formální a neformální autority u učitele. Dále

se dostaneme k pohledu a oceňování pedagogické profese ze strany společnosti,

zhodnotíme současnou situaci a postavení pedagoga v dnešní době, kde se nachází

patrné rozdíly. Teoretickou část uzavřeme subkapitolou Kázeň ve vyučování, kde opět

ukážeme vztah s termínem autorita v pedagogickém prostředí.

Praktická část bude vystavena na kvalitativním výzkumu, konkrétně metodě

rozhovorů. Tyto rozhovory budou prováděny se studenty posledního ročníku

pedagogické fakulty, kteří se připravují na profesi pedagogů. Cílem bude zjistit, jak si

budoucí učitelé budují pedagogickou autoritu. Zaměříme se na podstatné rysy

a okolnosti, které ovlivňují tento proces. Rozhovory budou doslovně přepsány, dále

postupně kódovány z důvodu co nejpřesnějšího stanovení závěrů. Na základě

výzkumného materiálu budou vytvářeny výsledky s hypotézami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Autorita

V úvodní kapitole této diplomové práce se budeme zabývat autoritou z obecného

hlediska. Autorita je aktuální a stále velmi diskutované téma, ke kterému se váže mnoho

rozporů a nejasností. V odborné literatuře nalezneme spoustu úhlů pohledu na její

vymezení, její chápání je ovlivněno např. prostředím, okolnostmi, aktéry, ale také

vývojem společnosti, která přijímá jiné názory. Na autoritu je nahlíženo z nejrůznějších

pohledů a nelze určit jasnou, jednotnou definici, autoři ji vymezují v souvislosti

s různými oblastmi jejího výskytu. Autoritu lze chápat jako moc, respekt, úctu,

uznávanou hodnotu, jedince či instituci atd. Jedná se také o určitý vztah mezi jedinci,

kdy je při výskytu autority u dané osoby nutná vyváženost mezi formální a neformální

stránkou, a to z důvodu věrohodnosti. S konkrétními názory se seznámíme podrobně

v následující podkapitole. Dále je v této kapitole uvedeno dělení autority, odlišné

vnímání pojmů mít autoritu nebo být autoritou.

1.1 Autorita v obecném pojetí

Etymologie pojmu autorita je postavena na latinském slově auctur, což znamená tvůrce,

činitel a auctoritas, tedy vážnost, vliv, moc. Autorita může být spojována nejen

s jednotlivými osobami nebo sociálními skupinami, ale také s vědeckými obory,

filozofickými teoriemi a společenskými institucemi. (Vališová, Šubrt, 2004)

Pařízek (1998) je toho názoru, že lidé na jednu stranu autoritu vyhledávají,

ale na stranu druhou proti ní útočí. Zda ji potřebují, je to především z důvodu poskytnutí

jistoty, bezpečí nebo při pomoci dosažení cílů. V opačném případě je odmítána, pokud

omezuje jedince při rozhodování či oslabuje jejich práva

Podle Vališové (2008) není na autoritu pohlíženo z jednoho úhlu, ale může se

jednat o autoritu osobní, pravou, opravdovou, přirozenou, ale také o autoritu

mocenskou, vladařskou nebo dokonce direktivní. Nejprve je důležité seznámit se

s názory a definicemi na autoritu, z pohledu odborníků, kteří se k ní vyjadřují ve svých

pracích z různých hledisek.
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 Vališová zdůrazňuje u autority toto chápání: ‚‚Autoritou obvykle míníme jednu

z uvedených věcí:

 Všeobecně či lokálně uznávanou vážnost, vliv, úctu, obdiv, respekt

 Obecně uznávaného odborníka, vlivného činitele

 Mocnou instituci, úřad a související entity (stát, věda, státní symboly, právo

a zákon, policii aj.).‘‘ (Vališová, 2008, s. 17)

Na pojem autorita lze podle Vališové (1998) nahlížet jako na důležitou formu

vykonávání moci, při níž je důležitým aspektem uznávání oprávněnosti, legitimity,

vlivu osoby, skupiny nebo celé instituce.

Sennett (2008) chápe autoritu jako něco, co představuje pokus interpretovat

mocenské vztahy, které se vyznačují nadvládou a vlivem, a tím dodávají smysl, že je

daná síla podložená.

Bedrnová a Nový (2001) zdůrazňují, že u autority je důležitá jak formální

(pravomoci dané osoby), tak neformální (vlastnosti osobnosti jedince) stránka. Je nutné,

aby tyto stránky byly vyrovnány tak, aby držitel autority působil na své okolí jistě

a spolehlivě. Pokud by to takto nefungovalo a vyskytovala by se pouze jedna strana

autority, docházelo by k pochybnostem nejen, ze strany společnosti, ale také jedince

samotného.

Arendtová uvádí: ‚‚Autorita vždy vyžaduje poslušnost, a proto se obvykle


[…]


věnovány podrobnějšímu rozboru autoritativního a demokratického přístupu, které byly

vzhledem k aktuálnímu tématu klíčovými. Poslední částí této kapitoly bylo téma

věnované problémům, které přináší tradiční vzdělávání.

Poslední kapitola teoretické části se věnovala konkrétní autoritě učitele, kde byly

rozebrány jak konkrétní definice z odborné literatury, tak se souvisejícími nesnázemi.

Podrobněji jsme rozebrali formální a neformální autoritu spojenou konkrétně

s osobností pedagoga. Další podkapitola se zaměřila na postavení učitele v současné

době a jeho nedostačující ocenění ze strany společnosti. Ukázalo se, že pedagog nemá

v dnešní době jednoduchou pozici, tato profese je velmi náročná a učitel již není

automatickou formální autoritou. Poslední částí teoretické části je podkapitola, která se

zabývá kázní ve vyučování, která se dostavuje při neakceptování učitelovy autority

a na základě různě vzniklých problémů.

Stěžejní pro tuto práci byla praktická část, která vycházela z pořízených

rozhovorů. Rozhovory byly provedeny se sedmi studenty pedagogické fakulty,

kteří jsou v posledním ročníku a můžeme zde již vidět prvky pedagogické autority.

Cílem bylo zjistit, jak si pregraduální učitelé budují svou pedagogickou autoritu.
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 Dozvěděli jsme se, že praxe hrála při rozvoji a přemýšlení o pedagogické

autoritě první velkou roli. Zde si mohli respondenti vyzkoušet, jaká je skutečnost a také

to, že budování autority v současných podmínkách ve škole není rozhodně nic

jednoduchého. Velmi důležité jsou při rozvoji pedagogické autority zkušenosti, které se

zvyšují délkou vykonávané profese. Během praxí, které absolvovali dotazovaní v rámci

svého vysokoškolského studia, zvýšili především svou jistotu, zbavili se počátečního

ostychu, mohli se inspirovat a prakticky si vyzkoušet nové aktivity. Jak jsme se mohli

přesvědčit, důležitým faktorem během praxí byl pro respondenty fakultní učitel, který

přinášel jistá pozitiva, ale při rozvoji počáteční autority na něj bylo nahlíženo spíše

negativně, a to z důvodu snižování pedagogické autority.

Podstatným prvkem je pro budoucí učitele vymezení hranic, které si s žáky určí,

jejich dodržování a důslednost, která přispívá ke zvyšování autority. Důležitý je také

vztah, který učitelé k žákům upřednostňují a který si s nimi vytvoří. Roli hraje

i konkrétní skupina žáků, kdy je nutné žáky dobře poznat a časem si ověřit, které

metody práce na ně fungují. Výběr základní či střední školy má také jistý vliv na

budování učitelské autority. Pro některé budoucí učitele je příjemnější základní škola,

kde se cítí být více autoritami, pro některé je to naopak škola střední, kde hraje velký

význam vlastní zájem studentů.

Především praktická část diplomové práce přinesla spoustu nových a zajímavých

poznatků, které se ukázaly díky pravdivým a otevřeným rozhovorům s budoucími

učiteli. Budoucí učitelé, především na základě praxe, získali stávající pohled na svoji

autoritu, která bude narůstat pomocí zkušeností a dlouhodobějšího pobytu ve škole

v roli učitele.
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Přílohy

Příloha 1: Otázky pro rozhovor s budoucími učiteli

ÚVODNÍ, SEZNAMOVACÍ OTÁZKY:

Kolik je ti let a jaký obor studuješ?

Proč sis vybral/a právě učitelství?

Jaké byly reakce tvé rodiny na tuto volbu?

Měl/a jsi nějaké vzory, které by tě ovlivnily při volbě tohoto povolání, studia?

Měl/a jsi k tomu sklony již od dětství?

PRAXE:

Které praxe máš za sebou?

Jak byly užitečné?

Už někde učíš nebo jenom praxe v rámci školy?

Kdyby se ti v hodině měla podařit jedna věc, která by to byla?

Jak je pro tebe v tuto chvíli důležité být ve škole – na praxi autoritou?

Jak se ti to daří?

Přispívají pedagogické praxe k rozvíjení tvé autority?

Co jiného pomáhá?

Je pro tebe snadné být autoritou nebo musíš vyvinout velké úsilí?

Na co si musíš dávat pozor?

Pomohly ti praxe ke zlepšování se v budování autority? Jak je to při porovnání

s prvními odučenými hodinami a nyní?

AUTORITA:

Co si myslíš, že dělá učitele dobrým učitelem?

Co si vůbec vybavíš pod pojmem autorita a je pro tebe důležitá?

Myslíš si, že je autorita pro osobu pedagoga důležitá? Jak vůbec chápeš autoritu

pedagoga?

Myslíš si, že se dá na autoritě pracovat a rozvíjet ji nebo se musí osoba s autoritou již

narodit?

Jak si představuješ autoritativního učitele?

Jsi pro to, aby učitelé měli k žákům vyloženě autoritativní přístup nebo spíš přátelský

a otevřený vztah?

Cítíš se být jako osoba, která je autoritou?

Myslíš si, že tě okolí vnímá jako autoritu?

Myslíš si, že působíš jako přirozená autorita nebo si autoritu musíš spíše získávat?

Liší se tvé jednání v různých sociálních skupinách? Myslím z hlediska autority.

Vnímáš se jako autorita i jako učitel/ka, tedy ve školním prostředí?

Jak si myslíš, že se projevuje tvoje autorita a jak to poznáš?

Jak si dokážeš poradit s drzými žáky, s žáky, kteří vyrušují a nabourávají tak průběh

hodiny?

Myslíš si, že je těžké vypracovat si autoritu u dětí? Jak je to u tebe?

Máš nějaké strategie, aby to fungovalo?

Máš nějaké nápady nebo rady, jak by se dala autorita u učitele budovat?
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