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Předložená práce se zabývá stále aktuálním tématem budování autority budoucími pedagogy

v podmínkách současné společnosti. Práce obsahuje část teoretickou a empirickou. Teoretická část

(o rozsahu 19 stran) je rozdělena do tří kapitol. Teoreticky vymezuje klíčové pojmy tématu a

prezentuje otázky, které s tématem autority úzce souvisí. Práce je zpracována pečlivě, má logickou

strukturu. Bohužel, k problematice vymezení autority, se autorce nepodařilo nalézt nové zdroje,

které by obohatily dosud již poměrně známé skutečnosti prezentované v české odborné literatuře.

Praktická část práce se soustřeďuje kolem otázky reflexe strategií budování autority u budoucích

učitelů. Autorka zvolila kvalitativní výzkumný design a s použitím polostrukturovaného

hloubkového interview řeší danou otázku s využitím výpovědí od sedmi budoucích učitelů.

Metodou analýzy se staly vybrané postupy ze zakotvené teorie. Výsledky jsou dokumentovány

četnými citacemi a kazuistikami, k jejich vizualizaci přispívá také závěrečné schéma.

Celkové hodnocení

Celá práce je vypracována na odpovídající obsahové i stylistické úrovni. Mezi její přednosti patří

zejména pečlivost zpracování, a to v teoretické i empirické části. Výsledky šetření mohou být

východiskem dalších výzkumů v dané oblasti.

Závěr

Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Naznačte možnosti využití Vašich poznatků v praxi, event. v přípravě budoucích pedagogů.
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